ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                       19 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-155-2804/2025, возбужденное по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ в отношении Шенбергер Н.Н.***, ранее привлекавшегося к административной ответственности 30.05.2024 по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Шенбергер Н.Н., будучи 30.05.2024 привлеченный к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении №*** (постановление вступило в законную силу 11.06.2024), 26.12.2024 управляя автомобилем марки «***» г.н. ***рег. в 17 час. 09 мин. на ул.*** д.*** в г.***, повторно проехал на запрещающий сигнал светофора.
В судебном заседании Шенбергер Н.Н. правом на защитника не воспользовался, вину не признал, пояснил, что на красный свет не проезжал, кроме того, сотрудники ДПС права ему не разъяснили, с материалами дела не ознакомили, не дали связаться с защитником.
Заслушав нарушителя, изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.4 ст.24, ст.31 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 г. №196-ФЗ участники дорожного движения обязаны выполнять требования настоящего Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В силу пункта 6.2 Правил дорожного движения, круглые сигналы светофора имеют следующие значения: ЗЕЛЕНЫЙ СИГНАЛ разрешает движение; ЗЕЛЕНЫЙ МИГАЮЩИЙ СИГНАЛ разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); ЖЕЛТЫЙ СИГНАЛ запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; ЖЕЛТЫЙ МИГАЮЩИЙ СИГНАЛ разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; КРАСНЫЙ СИГНАЛ, в том числе мигающий, запрещает движение.
Частью 1 статьи 12.12 КоАП РФ установлена административная ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.
Частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.
Виновность Шенбергер Н.Н. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении серии *** от 26.12.2024; копией постановления №*** от 30.05.2024; реестром правонарушений Шенбергер Н.Н.; сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М»; карточкой учета транспортного средства марки «***» г.н. *** рег., принадлежащее Шенбергер Н.Н.; выписка из ГИС ГМП об оплате штрафа по постановлению №*** от 30.05.2024; карточкой операции с ВУ Шенбергер Н.Н.; видеозаписью, на которой зафиксирован факт нарушения.
Таким образом, вина Шенбергер Н.Н. по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ – проезд на запрещающий сигнал светофора, нашла свое подтверждение.
Действия Шенбергер Н.Н. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Доводы Шенбергер Н.Н. опровергаются исследованными материалами, в том числе видеозаписью, нарушения права на защиту допущено не было. Каких-либо объективных данных об отсутствии в действиях Шенбергер Н.Н. состава правонарушения не представлено.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено. Отягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает повторное совершение однородного правонарушения (гл.12 КоАП РФ).
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения и полагает необходимым назначить штраф, поскольку такой вид наказания будет отвечать принципам социальной справедливости.
	Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шенбергер Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере семи тысяч пятьсот (7500) рублей.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 860 101 03 90, КПП 860 101 001, ОКТМО 718 29 000, единый казначейский расчетный счет № 401 028 102 453 700 000 07, номер казначейского счета 031 006 430 000 000 187 00, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810486240250011654.

Мировой судья 		                      		                                   Е.В. Горленко

3